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Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal € Rahovecit, ¢ mbajtur mé 28.12.2018 me fillim né& ora 10.15.
Mbledhjen ¢ kryesoi Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum pér mbajtjen ¢ mbledhjes kemi.
Kryesuesi — Pérshéndetje pér kryetarin e komungs z. Smajl Latifi, nénkryetarin e komungs z. Fatmir Iska, pér
monitoruesit € LMT-s&, monitoruesit ¢ OSBE-s&, pérfagésuesit e mediave, drejtorét e drejtorive komunale,
delegatét e kuvendit komunal dhe gjithé t& pranishmit. Besoj se rendin e dités dhe materialin e keni marré me
kohe? Pér kété mbledhje propozoj kété:

REND DITE

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t&8 Kryetarit gé € jepet pélgimi pér inicimin e
procedurés pér shpronésimin e prongs sé paluajtshme private pér hapjen e rrugés publike
“Fdit Durham”,

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit t&¢ Kryetarit € Komunés rreth shérbimeve (&
varrimit,

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Planit t€ Punés s&€ Kuvendit pér vitin 2019,

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i plotésim ndryshimit € Rregullores pér Taksa, tarifa, ngarkesa

dhe gjoba dhe,
7. Shqyrtimi i Raportit t& kemisionit pér zgjedhjen e kryetaréve dhe késhillave lokal.

Kryesuesi — N& shenjé té respektit dhe nderimit pér policin e vrar€ né detyré z. Izet Demaj ju kérkoj q& t&
mbajmé njé minuté heshtje, Lavdi veprés sé policit Izet Demay. Tani t& nderuar e ges né votim rendi e dités:
Konstato] se né ményrs unanime Eshté aprovuar rendi i dités. Kalojmé né pikén e paré t€ rendit € dités:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga Mbledhja e Kaluar.

A ka dikush ndonjé vérejtje sa i pérket procesverbalit nga mbledhja e kaluar, nése jo e qes ne aprovim:
Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar Procesverbali nga mbledhja e kaluar. Kalojmé né pikén e
radhés t& rendit t& dités:

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet ¢ kuvendaréve.

Kryesuesi — A ka ndonjéri nga drejtorét qé nuk ju &shié pérgjigjur pyetieve nga mbledhja e kaluar, nése ka
atéheré mundeni t& dilni & & ju pérgjigjeni pyetjeve t& parashtruara nga kuvendarét, sipas zyrtarit 1€ zyrés
s& kuvendit disa drejtor pérgjigjet kuvendaréve ju kané pércjellé we ang & emalit. Fjalén e keni ju
kuvendaré gé té parashtroni pyetje ekzekutivit.

Afrim Berisha — Pérshéndetje pér t& gjiths t& pranishmit, do ja drejtoj njé kérkesg Drejtorit & Shérbimeve
Publike z. Pérparim Krasniqit, i nderuar drejtor nxénésit té cilét vijojné mésimin né shkollén e mesme



“12 Maji” né& fshatin Ratkoc, relacioni Dejné ~ Ratkoc, ndjehen & rrezikuar gjaté shkuarjes pér né shkollé
pasi kjo rrugé nuk ka as trotuare € as ndricim publik. Kérkoj nga ju i nderuar q& € keni parasysh kéte
kérkess. Pyetjen e dyt& do ja drejtoj z. Avni Morina Drejtorit t& DKA-sé, pyetje ime ka t& béjé rreth krijimit
1 Aktiveve Profesionale t& Mésimdhénésve, kisha dashur t& di se cili éshté géllimi i themelimit.

Fehmi Cena — Pérshéndetje pér t& gjithé 18 pranishmit, kam njé pyetje pér Drejtorin e Shérbimeve Publike,
konkretisht pér rrugén “Déshmorét e Pashtrikut”. 1 nderuar né kété rrugé jané vendosur shtyllat pér ndrigim
publik, go ashtu edhe ndrigimi &sht& né rregull, por jang t€ hapura disa gropa t& thella tek ¢do shtyllé gati
deri 1m*, dhe si pasojé e késaj &shté véshtirésuar kalimi si pér automjete ashtu edhe p8r kémbésoré. Kérkoj
nga Drejtori i Shérbimeve Publike g€ kété puné€ t€ mos ja pranojé punékryesit sepse nuk Eshté kryer
komforé standardeve dhe ka nevojé pér rekonstruktim. Gjithashtu kjo rrugé né njé vend ka nevojé edhe pér
njé kanale t& shkurté kullues pér ujérat atmosferike sepse sa heré qé bije shi grumbullohet vji dhe njé pjesé e
késaj rruge béhet sikurse ligen, pastaj kalimi ng kété rrugé nga kémbésorét e sidomos nga femijét behet e
pakalueshme. Jam 1 gatshém g€ t& i dalé né ndihmé kompanisé q& & i tregojé saktésisht se ku ka nevojé kjo
rrugé té rinovohet sepse &shté rruga né € cilén edhe uné banojé.

Florida Bajraktari — Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit, kam njé pyetje pér Drejtorin e Shérbimeve
Publike, rruga e cila t& shpije nga Rahoveci pér n& fshatrat Drenoc, Senoc dhe fshatrat e tjeré, ka disa muaj
qé jang evidentuar disa shenjé né rrugé pér tu vendosur vijat e bardha, jam duke kaluar shumé shpesh né
kéts rrugé dhe ende deri mé tani nuk &shté pérfunduar kjo pung, tani né stinén e dimrit &hté shumé e
rrezikshme t& kalohet né kété rrugs nése nuk ka sinjalizues, pyetje ime &shté kur do t& pérfundoj kjo puné.

Pérparim Krasniqi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, I nderuari z. Afrim Berisha pér kétg vite
gshté mbyllur gjithcka sepse éshté mbyllur viti fiskal 2017-2018, né buxhetin e kétij viti nuk &shté paraparé
ajo pjesé, por ne pér vitin e ardhshém e kemi parasysh se ¢ka do t& b&jmé me k&t rrugg, besoj se kété rrugé
do t& fusim né planifikim pér vitin 2019. Sa i pérket ndricimit publik edhe fshati Dejné &shté perfshiré né
kontratén ekzistuese, por ne nuk kemi mundur deri pérfundojmé k&té vit pér arsye se kemi njé investim g€ e
xemi filluar né fshatin X&rxé nuk mundemi qé té fillojmé me vendbanime t& tjera. Kurse sa i pérket pyetjes

s& z. Fehmi Cena, po i nderuar ne né rrugén “Déshmorét e Pashtrikut” kemi béré njé investim né rrjetin e ri
t& ndricimit publik, e dimé g€ ka disa defekte ose léshime, por pér shkak t& ngricave ne nuk mundemi tani t&
i sanojmé kéto defekte, por ne i nderuar nuk do ja pranojmé punén puné kryesit deri ng até moment qé e bije
rrugén né nivelin e duhur. Sa i pérket ¢€shtjes s& vjgrave atmosferiké i kisha lut€ keshillat e lagjeve gé ti
bejné kérkesat zyrtare, dhe me ato kérkesa t& i drejtohen drejtorisé, pastaj ne si drejtori do & dalim né teren
ku do e verifikojmé gjendjen dhe do ta shohim se ¢ka mundermi t& b&jmé né Pranveré. E ndervara
znj. Florida Bajraktari &sht€ e vértet ne i kemi vendosur pikat orientuese né rrugén Rahovec — Sarosh, por
pér arsye t& temperaturave € uléta nuk kemi mundur gé ti vendosim shenjézimin horizontal, sepse nese €
beimé né ket kohé ka mundési q& & shiyhen shumé shpejté. Por me ngritje t& temperaturave ne dotéi
vendosim edhe kéto shenjézime gé na kané mbetur né t& gjitha segmentet rrugore. Ne kété vite edhe pse
kemi pasur mungesé t& buxhetit, ne i kemi béré disa shenjézime né qytet dhe né disa vendbanime & tjera, 18
gjitha kéto kompania i ka kryer pa asnjé pages€, sepse ene nuk kemi pasur mjete pér kété vit. .
Avni Morina - Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, i nderuari z. Afrim Berisha themelimi i aktiveve
profesionale né nivelin e DKA-sg, kjo &shté njé puné t& cilén e kemi nisur dje, ideja ka gené q& n€ nivel t&
DK A-sé t& formojmé njé ekip pér monitorim dhe vlerésim t& cilésisé n& arsim, sic e dim& se n& kuadér 1€
térésisé sé programeve e cila quhet Korikulg jané t& pérfshiré 7 fusha dhe ng secilén nga kéto fusha ne dje
kemi formuar shtaté aktive profesionale dhe njé tjetér aktiv profesional i cili pérfshin nivelin para fillor dhe
nivelin fillor t& ulgt. Q&llimi i themelimit & kétyre aktivéve profesionale &shté se kryesuesit e kétyre aktive
profesionale do t& jené pjesé e ekipit profesional pér monitorim dhe vlerésim, & cilét do t&8 mbikéqyrén dhe
drejtohen nga i DKA-ja, n& ményré qé realizimi i plan programeve mésimore t& b&het n€ ményre unike né t&
gjitha shkollat. Kjo ka qené nevojé domosdoshme pér t& themeluar két¢ mekanizém pér arsye se gjaté
vizitave q& kemi pasur népér shkolla e kemi vérejtur se realizimi i plan programeve nuk behet dhe ka



laramani & plan programeve, ne jemi & t& béhet njé sistem unik i plan programeve dhe né két& ményré do
t& ngritét njé sistem i sigurimit t& cilésis& p&rmes monitorimit direkt nga DKA-ja. Sa pér dijeniné tuaj
Prishtina 8shtg e paré qé e ka formuar kété ekip, kurse ne si komuné jemi t€ dytet, tjera komuna nuk e kané.
Kryesuesi — Ju faleminderit pér pyetjet e bér€, po ashtu 1 falénderoj edhe drejtorét e drejtorét pér pérgjigjet
e dhéna. Kalojmé né pikén e radhés & rendit t& dités:

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit € Kryetarit qé & jepet pélgimi pér inicimin e
procedurés pér shpronésimin e pronés s¢ paluajtshme private pér hapjen e rrugés publike “Edit
Durham”.

Afrim Oruci — Pérshéndetje pér t& gjithé t¢ pranishmit, para jush keni propozim vendimin e Kryetarit t&
komunés qé & i jepet pélgimi & t& iniciohet procedura pér shpronésimin e pronés sé paluajtshme private né
interes t& pérgjithshém pér hapje € késaj rruge. Kjo rrugé faktikisht gshté e hapur dhe e garkullueshme,
sshté shtruar para disa viteve, kjo rrugé gjendet né dalje t& Rahovecit tek rruga “Xhelal Hajda” afér rrethit,
kjo proné &shté private numri kadastral ésht€ 06163/1, né emér @ Anife Hajredin Rama, sipérfagja e
pérgjithshme e késaj parcele &shté 25 ari e 33m?, nga kjo sipérfage t& pronés private ju &shté marré njé pjesé
pre L arie 48m? pér rrugé né mirébesim né até kohé. Pala né fillim ka béré kérkes& né drejtori, mé voné ju
eshté drejtuar edhe agjensionit, pasi qé ka marr nga kéto dy organe vendime negative, ju &shté drejtuar
gjykatés themelore né Prishting ku pastaj e njéjta e ka fituar kontestin, ku pastaj gjykata ka k&rkuar nga ne
qé ta rishqyrtojmé vendimin tong. Kérkoj nga ju g€ pasi t¢ rishqyrtoni ta pérkrahni k&té propozim vendim ng
ményré qé t& zhvillohen procedurat pér shpronésim.

Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér & gjithé & pranishmit, kjo piké éshté shqyrtuar edbe né KPEF, drejtori na
informojé se kjo rrugé &shté hapur para disa viteve dhe tani &hté funksionale, por tani ajo q& na ka mbetur
&shté q& t& béhet shpronésimi sepse pala e ka fituar kontestin gjyqésor dhe t& drejtén pér shpronésim. Ne
giithsesi qé duhet t& marrim njé vendim si kuvend komunal, por ajo q¢ mé intereson mua &shté: A ka pasur
marréveshje paraprake mes palés dhe komunés, apo nuk ka pasur fare dhe cila &sht& arsyeja qé tani pala
kérkon kompensim, apo njé heré kang kérkuar g€ ti rregullohet rruga dhe pastaj kan& kérkuar kompensim,
ashtu si¢ jemi mésuar ne. Do ju jepja njé sugjerim ose késhill si¢ do ti pranoje, por kishte me qené miré q&
né 16 ardhmen pavarésisht ku shtrohet njé rrugg, s& pari t€ i shikojé procedurat se mos gshté proné private
apo publike, pastaj t& fillohet me meremetim ose zgjerim (€ rrugéve.

Dervish Cadraku — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, ne kemi biseduar edhe mé herét rreth k&saj
teme n& KPF, por megjithaté uné edhe mé herét ¢ kam theksuar se nuk gshté miré q& né ¢cdo mbledhje t€ na
ving pikat ¢ kétij lloji, kishte me gen¢ miré g& pikat e késaj natyre viné si pako né njé mbledhje t€
kuvendit dhe né kété ményré ne nuk do & humbim shumé energji ne si kuvendaré. Pasta] ajo qé mua mé
béné mé shumé pérshtypje éshté se marréveshjet kur béhen me palét kishte me gené mirg gé t€ b&hen me
shkrim, né ményré qé pastaj t& mos kené mundési & 1&vizin nga marréveshjet e béra, sepse hapja e késaj
rruge nuk do & shpérbej vetém pér njé familje por do i shérbej t€ gjithé qytetarve. Ndérsa tani kétu na dele
se né até kohé jané pajtuar & t& hapet rruga, kurse tani &shté duke kérkuar kompensim nga komuna, sipas
késaj né fillim ata ju kang drejtuar Drejtorisé s& Kadastrés, pastaj né arté kérkes€ na dele g& ata nuk kang
ditur qé ti drejtohen atyre qé jané kompetent€ dhe i kthehet ankesa si e pabazé, pastaj ata fillojné q€ €
merren me procedura mé serioze, e kush fiton kétu, fiton pala kurse humbé komuna, sepse kur t€ shkojé né
procedura gjygésore kjo teme normalisht dikush duhet & paguaj ato shpenzime.

Fehmi Cena — Pajtohem me parafolésit rreth asaj se duhet (& béhet marréveshje né fillim né mes palés dhe
komunés, kjo &shté njé rrugé qé ne té gjithé e dimé ku &sht€ dhe e kemi t& qarté, né bazé t& skicés shihet se
&shté njé rrugé vértet publike dhe i lidh dy rrugét kryesore 1€ qytetit. Prandaj mendoj se kur jané né pyetje
késo rrugé té cilat kang interes publiké, mendoj se komuna dubet g€ t€ angazhohet edhe pér kompensim
nése ka nevojé sikurse q& &shté ky rast.

Afrim Orugi I nderuari z. Rasim Fazliu komuna nuk ka pasur kurrfaré marréveshje me kété palé, po ashtu
nuk ka pasur marréveshje as me palét e tjera t& cilat kufizohen me ke kété rrugé, té cilét 1 kand 1&shuar né



mirébesim parcelat pér zgjerim t& késaj rruge. Ne para se me vendos g€ & kérkojmé nga ju pélgim pér
shpronésim kemi dalé né vendin ¢ ngjarjes me gjeodeté, ku kemi menduar se né rast se rruga me proné
publike i plotéson e njé rruge &€ miré t& kalueshme atéheré ne ju kishim drejtuar palés dhe i kishim théné se
ne nuk kemi nevojé pér pronén ténde dhe ne kishim vazhduar me pjesén publike. Por neve na ka dalgé g&
piesa publike e rrugés pak mé shumé se 2m, prandaj ne jemi detyruar g€ né ményré kjo rrugé té jeté
funksionale ta iniciojmé kété proceduré. Sa i pérket marréveshjeve € tjera brenda késaj geverisje 1 vjegare,
ne kemi zhvilluar edhe puné té tjera si¢ éshté kanali né fshatin Celing, ku kemi mare shumé prona private,
por asnjé centimetér nuk e kemi hapur pa béré marréveshje me shkrim me palét, se 1& njéjtit jané duke u
akorduar dhe pajtuar me ne q& jang duke na léshuar me vullnet &€ tyre pronén private, né t& miré 1€ fshatit
dhe jané deklaruar se né & ardhmen nuk do t& kérkojné asnj€ lloje shpronésimi. Pra &shté parim i qeverisjes
soné qé né t& ardhmen ¢do rrugé ose kanal g kemi t& b&jmeé me prong private s& pari t& b&imé njé
marréveshje me shkrim dhe do t& kérkojmé nga pronari gé ta kthejé pronén nga prona private né até publike,
pastaj t& fillojmé me punime. I nderuari z. Dervish Cadraku kéto pika nuk munden & ving né kuvend si
pako, sepse ne nuk e dimé se si do na ving n¢ 1& ardhém vendimet nga giykata. Kjo palé ka drejtuar njé
ankesé né mandatin e kaluar né zyrat e gjeodezisé, ne gjithashtu edhe paléve t& tjera i deklarohemi se nuk
kemi mundési shpronésimi sepse kéto kushtojné dhe komuna nuk ka buxhet, & njéjtén pérgjigie ja ka dhéné
edhe agjensioni kadastral i Republikés s&¢ Kosovés, por pala ka pas t& drejté ankese dhe ju ka drejtuar
giykatés administrative.

Dervish Cadraku — Pyetje lindg nése ne kété pike nuk e kalojmé ¢ka di t& ndodhg, prandaj jam duke théné
se nuk ka nevojé gt t& shkojné két& gjéra deri n¢ gjykaté sepse prapéseprapé komuna gshté ajo g€ duhet t& ja
kompensoj, pér kété e kisha uné fjaling se ne nuk mundemi ta kundérshtojmé vendimin e gjykatés.
Kryesuesi — E qes né votim Propozim vendimin e Kryetarit g€ t& jepet pélgimi pér inicimin e procedurés
pér shpron&simin e pronés sé paluajtshme private pér hapjen e rrugés publike “Edit Durham”: Konstatoj se
né ményrd unanime &shté aprovuar pika e treté (3) e rendit t€ dités. Kalojmé né pikén e radhés:

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit t& Kryetarit t¢ Komunés rreth shérbimeve té
varrimit.

Samir Mustafa — Pérshéndetje pér té gjithé & pranishmit, Duke u bazuar n€ nenin 11, nenin 13 dhe nenin
58, shkronja (j) t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale t&€ Republikés s& Kosovés Nr. 03/L.040 dhe nenit 9, nenit
40, nenit 74 dhe nenit 92, t& Statutit t& Komungs Nr. 1005 i datds 29.03.2017, Kryetari i Komunés I
propozon Kuvendit t& Komungs s& Rahovecit miratimin e vendimit me t€ cilin i lejohet Kryetarit t&
Komunés, q& né interes & qytelaréve, né emér & mbulimit & shpenzimeve 1€ varrimit t& lidh marréveshje
me t& gjitha bashkésité fetare q& veprojné né territorin e Komunés sé Rahovecit, pakoja e sh&rbimeve
primare t& definohet né marréveshje t& re dhe ajo nuk mund t€ keté koston mé & larté se 190 euro pér njé
rast, ndérsa pér shérbime t& tjera t& cilat nuk jang pjesé e marréveshjes, qytetarét do t’i sigurojné ato
personalisht. Shérbimet & cilat do t& jené pjesé e marréveshjes, né asnjé rast nuk mund t& kushtézohen me
pagesat ¢ anétarésive fetare apo & tjera. Pagesat nga shérbimet e varrimit do t& kryhen nga kodi i Mallrave
dhe Shérbimeve, prandaj t& nderuar ju ftoj q& ta pérkrahni kété propozim vendim.

Rasim Fazliu — Q& nga momenti q&é komuna e Rahovecit gjegjésisht kuvendi komunal ka marr vendim q& ti
mbulojé shpenzimet e varrimit mendoj se &shté nj& vendim shumé i miré, kjo ka déshmuar edhe né teren
sepse & gjithé gytetarét e komunés sé Rahovecit kang gené t€ kénaqur, dhe besoj se kjo ka gené e
miréseardhur pér t& gjithg. Por ajo gé desha t& them &sht€ se nga geverisja né geverisje &shté duke u béré
pak si lojéra nése me lejohet késhtu t€ them, do & ishte miré & njé vendim t€ jeté pér t& gjithé i nj&jté pasi
merret pér ¢do vit, por shérbimi &shté shérbim, ne né fillim kemi mare njé venim ¢é t& paguhen nga 200.00
€, pastaj asi erdhe qeverisja e juaj &shté mare vendim 180.000 €, tani ju jeni duke kérkuar q€ t€ béhet
190.000, vitin e ardhém do kérkoni gé t& behet 200.00 € e késhtu me radhg. Pér vete nuk kam geng pro i
kétyre 1&vizieve né gmime, pér neve shté shumé me réndési g€ t& behen shérbimet cilésore né ményré g€ t€
ndahen t& kénaqur t& gjithé. Tek neni 3 i vendimit mé duket pak si imponim, kurse né fakte ky duhet & jeté



njé propozim nga kryetari, po e citoj nenin 3: Pakoja e shérbimeve primare t& definohet né marréveshje (€ re
dhe ajo nuk mund & keté koston mé & larté se 190 euro p&r njé rast, konsideroj se kuvendi &shté ai 1 cili
meré vendim se sa duhet 8 jeté kostoja pér njé rast vdekje, mendoj fjalimi tek neni 3 &shté dashur t&
formulohet pak mé ndryshe, pérndryshe si vendim &sht€ né rregull dhe nuk kemi arsye g8 ta kundérshtojmé.
Alli Morina — Pérshéndetje pér t& gjith t& pranishmit, kam zhvilluar disa biseda me qytetarét e anadrinisé
dhe komunitetin fetar t& asaj ane, ata kané shprehur pakénagésisé sa i pérket pérmbushjes s& marréveshjes
né disa raste e cila bshet mes komunés dhe Bashkésisé Islame, jo né & gjitha rastet at e b&jné transportin e
kufomave nga shtépia deri tek vend falja, dhe nga vend falja e deri tek varrezat, ka raste kur ata e refuzojné
(& & béjng transportin nga shtépia e deri tek vend falja, por e béjné nga vend falja deri tek varrezat, kurse né
venim &shtd e pércaktuar qé t& béhet né & dyja rastet. Po ashtu tek pika e 8 e llojit 1€ shérbimeve ceket se
qytetaréve ju ofrohen afishet apo fleté lajmérime deri né 20 copa, ndoshta edhe kjo &shté ményra e mir€ e
informimit por tek ne né komunén tong prakiikohet pak, sepse ne 1€ gjithé e dim€ formén e informimit se si
béhet tek ne pra pérmes hoxhallaréve né xhamité tona, arsyeja pse ¢ them két€ &shté se ndoshta qytetorét i
marrin k&to afishe dhe nuk i shfrytézojné ato. Sugjerimi imé &shté q& kéto mjete prej 10.00 € g& jane &
paraparé pér kété kategori t& ndryshohet dhe 1€ ju sigurohet qytetaréve letra ¢ zezg, kjo letér e zez€ nuk
ofrohet por veté familjarét jang & detyruar q& t& paguajné shumén prej 10.00 €, konsideroj se kishte me gené
mé né interes pér qytetordt qé t& ju ofrohet letra e zez€ se sa kéto afishe.

Kryetari — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, e pércolla me vémendje diskutimin ¢ z. Rasim Fazliu, e
vérteta &shtd se ne e patém lutur Bashkésing Islame né Rahovec g& pér vitin 2018 te kené pak konsideraté
pér sa i takon shumés, sepse natyrisht &sht€ njé kosto € kétyre shérbimeve, kurse ne si komun& ndoshta kemi
pasur nevojé qé t& zbret kjo shumé ndoshta edhe per 10.00 € mé pak, n€ negociatat g€ i kemi pasur ka gené
njé dakordim q& 180.00 € - 190.00 € t& jet& shuma. Kurse tani ne jemi akorduar me Bashkésing Islame né
Rahovec q& pér vitin 2019 & jeté shuma 190.00 €, prandaj aty &shté duke u cekur se mundet & arrihet njé
marréveshje e re. Shérbimet e vartimit besoj se kané nevojé g& t& avancohen né vazhdimési nga viti né vit,
ka nevoj& ndoshta t& korrigjohet edhe ndonjé mungesé € cilén munden ta shprehin familjet tona, prandaj ne
pasi t& mirét vendimi i kuvendit nga ana e juaj do t& ulemi me K&shillin e Bashkésis¢ Islame ku do t&
shohim se cka dubet t& p&rmirésohet né kéto shérbime. Por pér njé gj€ jam i bindur se t& gjithe jemi t&
pajtimit se ky bashképunim duhet t€ vazhdoj, éshté njé tradité q& &shtd materializuar pér heré t& paré né
qeverisjen ¢ kaluar dhe duhet t& vazhdoj né ¢do qeverisje deri sa t& zgjidhet njé zgjidhje né shkallg
republike. Edhe ne i kemi disa vérejtje sepse kishte me qené miré ndoshta pak t& avancohet shérbimi, por
meqenése tradita nuk Eshté shumé e gjaté, por me siguri mé t& madhe e them se ky shérbim do t€ keté
avancim né t& ardhmen. Ju ftojé q& & aprovoni k&té Propozim vendim me k#té shumg, por pérséri ju jeni ata
gé vendosni se duhet 1€ jet€ shuma.

Kryesuesi — E ges né votim Propozim vendimin e Kryetarit & Komungs rreth shétbimeve t& varrimit:
Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e katért (4) e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e radhés
t& rendit t& dités:

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Planit & Punés s¢ Kuvendit pér vitin 2019,

Té nderuar kuvendar/e anétarét ¢ KPF-sé si dhe anétarét e Komitetit pér Komunitete n& bashk&punim me
Drejtorét ¢ Drejtorive Komunale né bashképunim me OSBEO-né e cila ka gené edhe organizatore e ké&saj
punétorie me daté 04.12.2018, kemi mbajtur njé punétori rreth hartimit t& Planit t¢ Punés s¢ Kuvendit pér
vitin 2019. Gjaté kisaj punétorie kemi diskutuar dhe jemi pajtuar q& pér vitin 2019 t€ kemi kéte Plan t&
Punés qé e keni secili para vete, nése ka dikush t& shtoj digka sa i pérket kétij plani fjala &shté e juaja.
Meqgengse nuk kemi (8 lajméruar asnjé kuvendar/e pér 1€ mare fjalén rreth Planit &8 Punés s¢ Kuvendit pér
vitin 2019, atéheré e ges né aprovim Planin e Punés s& Kuvendit pér vitin 2019: Konstato] se né ményre
unanime &shté aprovuar pika e pesté (5) e rendit & dités. Kalojmé ng pikén e radhés:



6. Shgyrtimi dhe aprovimi i plotésim ndryshimit t& Rregullores pér Taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba.
Fatmir Iska - Pérshéndetje pér t& gjithé (& pranishmit né sallg, kjo pik& &shtg diskutuar edhe né KPF, kemi
t& b&jmé me njé taksé qé& &shté zbatuar edhe mé herét, kjo rregullore éshté e certifikuar nga MAPL-ja, &shté
njé taksg q& ngarkohen gytetarét kur e b&jné regjistrimin e automjeteve, por pér shkak té nj& gabimi teknik
Eshté béré né kohén kur éshté aprovuar nuk &shté pérfshiré Ijo taksé né kété rregullore. Ne e kemi shikuar
procesverbalin e mbledhje kur &sht& aprovuar kjo rregullore me daté 28.02.2018 dhe askush nuk ka
diskutuar rreth ké&saj rregullore ose me sakté rreth késaj takse. Ne sot kemi propozuar q& (€ p&rmirésohet ky
gabim teknik dhe két& vendim ne e dérgojmé pérséri né MAPL dhe me kété e plotésojmé kété rregullore me
k&te taksg.

Rasim Fazliu — T& nderuar besoj se edhe pér k&t nuk kemi se c¢ka & bisedojmé, kjo i ka munguar
rregullores aktuale g& éshté né fuqi, mendoj se &shté miré q& &shté vérejtur ky 1&shim, ne si grup i PDK-s&
jemi pro kétij plotésimi t€ késaj rregullore.

Kryesuesi - E ges n& votim Plotésim ndryshimin e Rregullores p&r Taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba:
Konstatoj se n& ményré unanime &shté aprovuar pika e gjashté (6) e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e
fundit t€ rendit t& dités:

7. Shqyrtimi i Raportit t& komisionit pér zgjedhjen e kryetaréve dhe késhillave lokal.

Rexhep Oruci — Pérshéndetje pér t& gjithé t&€ pranishmit, t&¢ nderuar do raportoj né cilésing e Kryetarit t&
Komisionit pér zgjedhjen e kryetaréve dhe késhillave lokal. Ky komision &shté formuar po nga ky kuvend,
po nga kjo legjislaturg, pérbérja e kétij komisioni &sht&: uné z. Rexhep Orugi pérfaqésues i PDK-sé,

z. Faton Ramadani pérfagésues i LDK-sé, z. Afrim Berisha pérfagésues i AAK-s&, z. Pérparim Krasniqi
Drejtor i Shérbimeve Publike i deleguar nga ana e Kryetarit t€¢ Komunés, znj. Saranda Sellteku Drejtoresh e
Administratés s& Pérgjithshme po ashtu e deleguar nga ana e Kryetarit t&¢ Komunés, z. Adnan Rexha,
pérfagéson Shogéring civile SHHL- Kosova- Rahovec, po ashiu né secilin fshat kemi pasur nga njé
pérfagésues. Ky komision ka punuar me puné intensive q& nga data 16.11.2018 deri me 14.12.2018,
paraprakisht rreth zgjedhjes sé késhillave lokalé s& pari qytetarét jang informuar p&rmes zyrés s& informimit
pér orarin dhe vendin e mbajtjes s& takimeve publike pér secilin fshat dhe lagje urbane. Mendoj se né
pérjashtim t& disa mjediseve ku kryetaret e fshatrave t€ cilét nuk i kané informuar banorét por edhe ata veté
nuk ané gené t& angazhuar sa duhet, por né shumicén e fshatrave &shté kryer me sukses, ku jan& zgjedhé
keshillat dhe kryetarét e késhillave si t€ fshatrave ashtu edhe 18 lagjeve urbane t& qytetit t& Rahovecit. Njé
ndihmesé té jashtézakonshme e kemi pasur nga znj. Nora Boshnjaku, e cila e ke kryer funksionin e
procesmbajtéses dhe administratores sé kétij komisioni. Eshté tentuar qé t& pérfagésohet edhe struktura
gjinore né ato vendbanime ku ka pasur mundési si né ato fshatra mg t€ mé&dha gé jané, mendoj se &shté béré
njé puné e miré, mundet t& keté ndonjé gabim teknik né& kété raport p&r megjithaté mendoj se Eshté béré njé
puné se miré. Falénderoj anétarét e komisionit, po ashtu edhe Kryesuesin e Kuvendit sepse &shté angazhuar
maksimalisht né shumicén e tubimeve né ¢do mjedis ka gené prezent.

Kryesuesi - Personalisht ju pérgézoj pér punén e béré si komision, e di g8 e keni pasur njé aktivitet bukur
shumé t& ngjeshur, por mendoj se € keni kryer jashtézakonisht me sukses.

Rasim Fazliu — I faléndero] pér punén e bérg, e di vets se si shté sepse kam gené& né mandatin e kaluar veté
i pérfshiré né kétd komision, kryetari i komisionit z. Rexhep Orugi na informojé meth punés sé kétij
komisioni, por pyetje ime pér z. Rexhep Orucin &shté: Pérveg kétij dokumentacioni ose raport & na keni
ofruar, a ka edhe ndonj& material tjetér ose dosje e kétij komisioni t€ cilén nuk keni mundur ta sillni kétu,
apo ky &shté material i vetém i punds s& kétij komisioni pér zgjedhjen e kryetaréve dhe késhillave lokal. Né&
rregullore shkruan garté se duhet t& jené procesverbalet nga secila mbledhje, pastaj nénshkrimet e
piesémarrésve etj. ne né kété raporte kété nuk e kemi t& bashkangjitur.

Rexhep Oruci — ] nderuar materiali ka geng tejet voluminoz, ne e kemi mbajtur evidencé t& sakté t& ¢do
gytetari i cili ka mare pjesé né kéto tubime me emér dhe mbiemér, pastaj jang t& evidentuar ¢do késhill 1



fshatrave, ka qené e pamundur q& i gjithé materiali t& pérfshihet, pérdryshe i gjithé materiali &shté i
arkivuar né zyrat kuvendit.

Ali Morina — Falénderoj anétarét e komisionit pér punén qé e kané béré, sepse e kané béré njé puné shumé
intensive dhe & mundimshme, por ajo q& kisha kérkuar uné nga ekzekutivi i komunés q& & gjendet njé
formé e pagesés pér kryetaret e késhillave té fshatrave dhe lagjeve urbane, ngase deri mé tani t&€ gjithé punén
g8 e kané béré e kang béré né baza vullnetare. Prandaj njé pagesé sado simbolike do t& rriste efikasitetin e
puné sé tyre, po ashtu do ti stimulonte pér puné mé t& madhe.

Fehmi Cena — Sa raportit &shté njé raport mjafté i garté dhe gjithépérfshirés edhe pse &shté goxha
voluminoz, pérgézoj komisionin pér punén qé e ka béré dhe né veganti pér kété raporte 1€ qarté q& na kang
sjellé. Kisha me i pérmend disa gjéra por njérén z. Ali Morina e potencoi sa i pérket pages8s s¢ méditjeve
pér kryetarét e késhillave. Ne e kemi cekg kété problem edhe mé herét se kryetarét e kétyre késhillave nuk
paguhen fare, pérderisa e kemi Késhillin e Hoggs s&¢ Madhe g€ paguhet jo vetém Kryetari por edhe anétarét
e kétij késhilli, e di q& kjo &shté ¢ béré me njé ligj t& veganté, por edhe ne si kuvend dubet (& b&jmé t&
mundur q& sé paku kryetarét ¢ fshatrave dhe lagjeve urbane t€ kompensohen né emeér 1€ shpenzimeve. Njé
tjetér element q& desha t& ceki &shté ajo & e pérmendi z. Rexhep Orugi sa i pérket kuotés gjinore, e cila né
kété zgjedhje lend shumé pér tu déshiruar. Digka tjetér qé desha t& ceki €shté se gjaté kétyre tubimeve
qytetarét kané pasur pak vérejtje rreth kushteve t& organizimit, pra rreth vendeve ku jan& mbajtur tubimet,
propozoj qé né té ardhmen né ato vende ose lokalitete ku ka mund@si, sikurse né qytet dhe né disa fshatra ku
ka shtépi t& kulturés t& organizohen aty zgjedhjet sepse jané kushtet mé t€ mira.

Kryesuesi — T& nderuar shftytézoj rastin & t& gjithéve & ja uroj vitin e ri 2019 dhe t& ju falénderoj pér
kontributin e dhéné n& mbledhjen e sodit, me kaq pérfundon mbledhja mirupafshim né mbledhjet e radhés.

Mbledhja e kuvendit ka pérfunduar né ora 14:45
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